
ANO LVII Nº 13.737Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de abril de 2024

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 3

Divisão de Compras� 3
Concursos Públicos� 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 7

Divisão de Cadastro Técnico� 7
Departamento de Administração Tributária� 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS� 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS� 8
PROCURADORIA GERAL� 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 9
IPASP� 10

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 10.061, DE 16 DE MARÇO DE 2024.
Institui o “Dia Municipal dos Veteranos das Forças de Segurança Pública” no Calendário Oficial 
de Eventos do Município de Piracicaba e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  1  0  0  6  1
 
Art. 1o Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Piracicaba, o “Dia Municipal dos 
Veteranos das Forças de Segurança Pública”, a ser comemorado anualmente no dia 11 de novembro.

Art. 2º O “Dia Municipal dos Veteranos das Forças de Segurança Pública” tem como objetivo 
homenagear e reconhecer a dedicação, o comprometimento e os serviços prestados pelos ve-
teranos das Forças de Segurança Pública, em especial aqueles que dedicaram parte significativa 
de suas vidas à preservação da ordem e segurança da comunidade piracicabana.

Art. 3º A data instituída no artigo 1º será marcada por atividades comemorativas e culturais, promovidas 
pelo Poder Público Municipal, em parceria com entidades civis e militares, visando destacar a impor-
tância e a relevância do trabalho desses profissionais em prol da segurança e bem-estar da sociedade.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamen-
tárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 16 de março de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TÁSSIA ELISA ESPEGO MASIERO PIRES
Secretária Municipal de Governo

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da GCMP

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

Autor do projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

LEI Nº 10.062, DE 16 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre o preenchimento do campo denominado “raça/cor/etnia” nos formulários dos 
sistemas de informação em saúde do Município de Piracicaba e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  1  0  0  6  2
 
Art. 1o É obrigatória a coleta do quesito cor e etnia e o preenchimento do campo denominado 
“raça/cor/etnia” nos formulários dos sistemas de informação em saúde pelos profissionais 
atuantes nos serviços de saúde, respeitando-se o critério de autodeclaração do usuário de saúde. 

Parágrafo único. A autodeclaração referida no caput deste artigo se dará conforme os padrões 
do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, utilizados nos formulários dos sistemas 
de informações em saúde, com as categorias “branca”, “preta”, “amarela”, “parda” ou “indígena”.

Art. 2º Nos casos de usuário recém-nascido, casos de óbito e outros casos em que o usuário 
estiver impossibilitado para a autodeclaração, caberá aos familiares ou responsáveis a declaração 
de sua cor ou de seu pertencimento étnico-racial.

Parágrafo único. Se não houver familiar ou responsável presente na ocorrência de caso pre-
visto no caput, os profissionais de saúde que realizarem o atendimento preencherão o campo 
denominado “raça/cor/etnia”.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 16 de março de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

AUGUSTO MUZILLI JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autora do projeto: Vereadora Raimunda Ferreira de Almeida.

DECRETO Nº 19.943, DE 01 DE ABRIL DE 2024.
Substitui membros do Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba - CODEPAC, 
instituído pela Lei Complementar nº 171/2005 e suas alterações e nomeado pelo Decreto nº 
18.680/21, alterado pelos de nº 18.854/2021, nº 19.009/2022, nº 19.047/2022, nº 19.301/2022, 
nº 19.401/2022, nº 19.869/2024 e nº 19.876/2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba – CO-
DEPAC foi nomeado pelo Decreto nº 18.680, de 20 de abril de 2.021, alterado pelos de nº 18.854, 
de 27 de agosto de 2021, nº 19.009, de 11 de janeiro de 2022, nº 19.047, de 16 de fevereiro de 
2022, nº 19.301, de 18 de outubro de 2022, nº 19.401, de 26 de dezembro de 2022, nº 19.869, 
de 25 de janeiro de 2024 e nº 19.876, de 31 de janeiro de 2024,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Pedro Augusto Ranzani Maurano e Paula Lino Mendes da Cruz, titular e 
suplente, em substituição a Esio Antonio Pezzato e Erica F. S. Frasson, representantes da Secre-
taria Municipal da Ação Cultural; Sueli Regina Chiaranda, titular, em substituição a Hirla Mirelly 
Santos Souza, que passa a qualidade de suplente, em substituição a Marcio Antônio Maruko, 
representantes da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente; Álvaro Luís Saviani e 
Nara Elisa Hartung Campos, titular e suplente, respectivamente, em substituição a Carlos Alberto 
Lordello Beltrame e Sueli Regina Chiaranda, representantes da Secretaria Municipal de Governo; 
Paulo Antonio de Moraes Junior e Pablo Carajol Delvage, titular e suplente, respectivamente, em 
substituição a Álvaro Luís Saviani e Sandro Alves Siqueira, representantes da Câmara Municipal 
de Piracicaba; Lais Margiota Salvador, titular, em substituição a Patricia Tolaine do Amaral, re-
presentante das Universidades ou Faculdades Públicas ou Privadas, para compor o Conselho 
Municipal de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba – CODEPAC.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto 
nº 18.680, de 20 de abril de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de abril de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal da Ação Cultural

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

							    
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de abril de 2024 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 19.961, DE 12 DE ABRIL DE 2024.
Abre créditos adicionais suplementares da ordem de R$ 183.000,00 e R$ 8.532.862,38.

 LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.005, de 15 de dezembro de 2023,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17, inciso I, da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até 
o limite do superávit apurado do exercício anterior, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º 
do art. 165 da Constituição Federal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 17, inciso II, da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até 
o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, para os créditos decorrentes de excesso de arrecadação, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o § 1º do art. 19 da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas alterações, o Poder Executivo suplementará, se necessário, as dotações vinculadas aos Fundos Especiais até 
o limite de suas efetivas arrecadações, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 183.000,00 (cento e oitenta e três mil reais), no orçamento de 2024, tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	 08	 08011-Semozel	 1545100391254	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 183.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 8.532.862,38 (oito milhões, quinhentos e trinta e dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e oito centavos), no or-
çamento de 2024, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1)	 07	 07011-Educação	 1236100082509	 339039	 Outros S. de T.– P. J.:	 R$	 1.400.508,88
2)	 07	 07011-Educação	 1236100082509	 339040	 S. de T. da I. e C. - P.J.:	 R$	 100.626,60
3)	 07	 07011-Educação	 1236500082511	 339039	 Outros S. de T.– P. J.:	 R$	 6.932.225,30
4)	 07	 07011-Educação	 1236500082511	 339040	 S. de T. da I. e C. - P.J.:	 R$	 99.501,60

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de abril de 2024.
		

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
	 Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

MARCIO LUIS DE BARROS MARINO
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de abril de 2024 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2024 

OBJETO: Aquisição de veículo 0 KM devidamente equipado
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/05/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/05/2024, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe do Setor de Dispensa de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2024 

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de insumos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/05/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/05/2024, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe do Setor de Cadastro, expediente e suporte

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2024

OBJETO: Aquisição de Óculos de Segurança com Lentes de Grau
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/05/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/05/2024, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico: https://bnccompras.com/Home/
Login. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe do Setor de Dispensa de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2024

OBJETO: Aquisição e prestação de serviço de soltura de fogos de artifício e produção de show de iluminação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/05//2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/05/2024, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccompras.
com/Home/Login. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/2024

OBJETO: Locação de estrutura e materiais para a 4ª Feira da Empregabilidade.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/05//2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/05/2024, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccompras.
com/Home/Login. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe do Setor de Dispensa de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 207/2024

OBJETO: : Prestação de Serviços de Limpeza, Segurança Não Armada e Controladores de Acesso 
para a 4ª Feira da Empregabilidade
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2024 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/05/2024 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com/Home/
Login. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

AVISOS DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2024

OBJETO: Aquisição de kit lanches e garrafas de água mineral para a 4ª Feira da Empregabilidade
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/05/2024, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/05/2024, às 9h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.bnc-
compras.com. 

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/2024

OBJETO: Aquisição de equipamentos para montagem de palco praticável e Kit Back Drop
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/05/2024, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/05/2024, às 9h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.bnc-
compras.com. 

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe do Setor da Dispensa de Licitações

https://bnccompras.com/Home/Login
https://bnccompras.com/Home/Login
https://bnccompras.com/Home/Login
https://bnccompras.com/Home/Login


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de abril de 2024 página 4

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2024

OBJETO: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de Veículos 
da linha FIAT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/05/2024, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/05/2024, às 9h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. 

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 211/2024

OBJETO: Prestação de Serviços de Manutenção de Veículos com Fornecimento de Peças
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2024 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/05/2024 

às 09h00.O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnccompras.
com/Home/Login. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

		  PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 212/2024

OBJETO: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de Veículos 
da linha PEUGEOT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2024 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/05/2024 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico licitapira.piracicaba.sp.gov.br 
Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2024

OBJETO: Aquisição de Pneus para Tratores e Discos Agrícolas Recortados.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2024 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/05/2024 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com/Home/
Login.  Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

 Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2023, 
no cargo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:
		
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	
53º	 A	 RHUAN CARLOS DOS SANTOS
267º	 G	 AYLA DE LAS NIEVES GRECCO
268º	 G	 VANIA FOGACA SERRARBO MARGATO
269º	 G	 LARISSA HELENA MERENCIANO
275º	 G	 MAIKOL MORENO CAMPOS
277º	 G	 LUCI MARA DA FONSECA ABIB
278º	 G	 LUANA PEDRO BOM
280º	 G	 CELIA RIBEIRO DA SILVA
281º	 G	 JULIANA PEREIRA GOULART STEFANINI
283º	 G	 EVELIN CRISTINA RODRIGUES MOREIRA
287º	 G	 RAFAEL TADEU OLIVEIRA DE PAULA
288º	 G	 LUCAS HANNESCH
289º	 G	 CRISTIANO SANT ANA ABRIL
290º	 G	 AMANDA DE OLIVEIRA BARBOSA

Piracicaba, Quarta-feira, 17 de Abril de 2024

LUÍS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2023, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no CQP - Centro de 
Qualificação Profissional - 3º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 25/04/2024, 
às 09:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Policia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Policia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído 
por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça 
Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
o) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
p) 1 (uma) foto 3x4 recente;
q) Laudos médicos de acordo com o exigido no edital de abertura do concurso nos casos de PCD;
r) Ensino Médio Completo

Cargo: ESCRITURARIO-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	
56º	 Afro	 GIVALDO DOS SANTOS JUNIOR
295º	 Geral	 PAULO MATHEUS ROMERA
296º	 Geral	 JARINA MARIA COUTO FISCHER
297º	 Geral	 LUCAS BATISTA VACCHI
298º	 Geral	 MARIA DANIELA BEZERRA MOREIRA
299º	 Geral	 SAULO DE FIGUEIREDO
300º	 Geral	 JOICE CAROLINA CASSEMIRO GONCALVES
301º	 Geral	 ALAN PEDRO DE VIGO FIGUEIREDO
302º	 Geral	 ARIADNE E SILVA SANTOS SEMIAO
303º	 Geral	 LUCIMAR APARECIDA DOS SANTOS
304º	 Geral	 IASMIN ODAHRA FERNANDES COELHO
305º	 Geral	 JOANY BATISTA BRAGA - 
				   CONVOCADO EM DOM DE 30/11/2023 COMO 30º AFRODESCENDENTE
306º	 Geral	 ANDRE BUENO CALIXTO DA SILVA
307º	 Geral	 ALESSANDRA MARIA ROMA TOLEDO
308º	 Geral	 GABRIEL CIRIACO DE CAMARGO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 16 de Abril de 2024

LUÍS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

Portaria Interna nº 02/2024 – Secretaria Municipal de Educação

Substitui membro da Comissão para análise e discussão do texto-base do Estatuto do Magistério 
e do Plano de Carreira da Rede Municipal de Educação de Piracicaba.

Bruno Cesar Roza, Secretário Municipal de Educação de Piracicaba, no uso de suas atribuições, e

Considerando que a Comissão para análise e discussão do texto-base do Estatuto do Magistério 
e do Plano de Carreira da Rede Municipal de Educação de Piracicaba, foi nomeada por meio da 
Portaria nº 03/2023 de 26 de dezembro de 2023.

Considerando que a servidora representante do quadro do magistério no segmento de Docentes 
da Rede Municipal – Ensino Fundamental, solicitou seu desligamento da Comissão em 25/03/2024.

Nomeia para recompor a representatividade do quadro do magistério:

Docentes da Rede Municipal:
Ensino Fundamental: Alessandra Aparecida Brancati Maistro

Bruno Cesar Roza
Secretário Municipal de Educação

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br
http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br
https://licitapira.piracicaba.sp.gov.br/
https://bnccompras.com/Home/Login
https://bnccompras.com/Home/Login


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de abril de 2024 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 684/2023

PROCESSO Nº 2023/542.677
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER MANDADO JUDICIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 1.620 COM BROMAZEPAM 6MG, comprimido R$ 0,1990 R$ 322,3800

06 1.080 COM BUPROPIONA 150 MG, comprimidos de liberação prolongada. R$ 0,4800 R$ 518,4000

08 540 CAP CLORIDRATO DE DULOXETINA 60MG, cápsula R$ 2,7600 R$ 1.490,4000

09 2.700 DRA CLORIDRATO DE TIORIDAZINA 100 MG, drágea. R$ 1,2440 R$ 3.358,8000

12 540 CAP CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 37,5 MG, cápsulas de liberação prolongada. R$ 0,4500 R$ 243,0000

13 1.080 CAP VENLAFAXINA 75MG, cápsula de liberação prolongada. R$ 0,5790 R$ 625,3200

TOTAL DA ATA: R$ 6.558,3000

05, 06, 08, 09, 12 e 13 – PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 40.000 FRA CEFTRIAXONA 1G (Sódica), pó para solução injetável que permita administração intravenosa e 
intramuscular.

R$ 4,05 R$ 162.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 162.000,00

Item 02 – Cirúrgica Medplus – Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 228/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 125.000 AMP DEXAMETASONA 4MG/ML, solução injetável, ampola com 2,5ml. R$ 1,0687 R$ 133.587,50

09 50.000 AMP METOCLOPRAMIDA 5MG/ML, solução injetável, ampola com 2 ml. R$ 0,5399 R$ 26.995,00

12 15.000 AMP PROMETAZINA 25MG/ML (Cloridrato), solução injetável, ampola com 2ml. R$ 1,7699 R$ 26.548,50

TOTAL DA ATA: R$ 187.131,00

Itens 03, 09 e 12 – Inovamed Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 230/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
07 750 FRA LACTULOSE XAROPE 667MG/ML, frasco com mínimo de 120ml R$ 3,813 R$ 2.859,75

TOTAL DA ATA: R$ 2.859,75

Item 07 – Distribuidora de Medicamentos Backes Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 1.250 AMP MAGNÉSIO 10% (100MG/ML) (Sulfato), solução injetável , ampola com 10ml R$ 0,839 R$ 1.048,75

TOTAL DA ATA: R$ 1.048,75

Item 08 – Pontamed Farmacêutica Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de abril de 2024 página 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 232/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 10.000 FRA PENICILINA   G.   POTASSICA   100.000   UI   +   PENICILINA   G.   PROCAINA   300.000   UI (BENZIL-
PENICILINA PROCAINA + POTASSICA), frasco-ampola

R$ 5,40 R$ 54.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 54.000,00

Item 11 – Pró-Remédios Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Cosméticos Eireli - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

17 1.250 AMP MAGNÉSIO 10% (100MG/ML) (Sulfato), solução injetável , ampola com 10ml. R$ 1,598 R$ 1.997,50

TOTAL DA ATA: R$ 1.997,50

Item 17 – Henrivix Comércio de Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 697/2023

PROCESSO Nº 535.331/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 500 Amp. METOPROLOL 1MG/ML, tartarato de: solução injetável, ampola contendo 5ml. R$ 12,95 R$ 6.475,00

10 10.000 Amp. ONDANSETRONA 4MG/2ML, solução injetável, ampola com 2ml. R$ 1,2198 R$ 12.198,00

TOTAL DA ATA: R$ 18.673,00

Itens 07 e 10 – ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 697/2023

PROCESSO Nº 535.331/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 13.000 Com. CLOPIDOGREL 75MG, comprimido revestido. R$ 0,2290 R$ 2.977,00

TOTAL DA ATA: R$ 2.977,00

Item 03 – PORTAL LTDA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21
Processo: 41.919/24 
Objeto: Contratação de Serviço de Alimentação aos Profissionais da Saúde.

Item Empresa Fornecedora Valor Data
1

B NUTRI SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃI LTDA EPP

R$ 81,92 16/04/2024

2 R$ 365,76 16/04/2024

3 R$ 78,08 16/04/2024

4 R$ 126,72 16/04/2024

5 R$ 676,80 16/04/2024

6 R$ 259,06 16/04/2024

7 R$ 451,20 16/04/2024

8 R$ 336,00 16/04/2024

9 R$ 215,57 16/04/2024

10 R$ 357,60 16/04/2024

11 R$ 321,60 16/04/2024

12 R$ 870,88 16/04/2024

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Dr. Augusto Muzilli Junior
Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de abril de 2024 página 7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2024
Registro de Preços para fornecimento de medicamentos (insulinas)

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 DAKFILM COMERCIAL LTDA 121,70

2 PORTAL LTDA 111,00

3 DAKFILM COMERCIAL LTDA 28,90

4 DAKFILM COMERCIAL LTDA 28,89

5 DAKFILM COMERCIAL LTDA 29,85

6 PORTAL LTDA 103,66

7 FRACASSADO -

8 GEMELI MEDICAL 99,99

9 INTERLAB FARMACEUTICA LTDA 43,03

10 TECHPHARMAHOSPITALAR COM.,IMP. E EXP. EIRELI 26,50

11 FRACASSADO -

12 FRACASSADO -

13 L.A DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EPP 46,79

Piracicaba, 12 de Abril de 2024.

AUGUSTO MUZILLI JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Cadastro Técnico

PROCESSO DIGITAL:  PMP 2024/034073 
INTERESSADO: INÊS HELENA DIEHL COLETI
ASSUNTO: CERTIDÃO DE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

COMUNICADO

Para dar continuidade no requerido, e visto que através de protocolo digital não foi atendido o solicitado por esta divisão, encaminhamos o presente para solicitar que seja apresentado por parte 
dos interessados:
Levantamento Georreferenciado (no formato DWG) referente a Matrícula nº 69.282 do 2º C.R.I; e
A documentação, acima relacionada, deverá ser anexa ao protocolo supracitado no sistema sem papel no local já reservado para anexar a documentação.
Ressaltamos que não atendimento desse comunicado, no prazo de 30 dias, a contar da entrega, ciência ou publicação em diário oficial do mesmo, implicará no arquivamento do supracitado protocolo.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico através do telefone 3403-1370.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

Departamento de Administração Tributária
                                                                           

Divisão de Tributos Imobiliários

EXPEDIENTE – 16/04/2024
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo

Deferido Alteração no uso do imóvel
Luiza Mosna Vasca 52.546/2023

Indeferido Cancelamento de IPTU

Deferido Parcialmente Isenção de IPTU – Entidades Recreativas Clube do Saudosista de Piracicaba 030.652/2024

Deferido Isenção de IPTU – Lojas Maçônicas Loja Maçônica Piracicaba nº 340 032.526/2024

Deferido Isenção de IPTU – Lojas Maçônicas Loja Maçônica Piracicaba nº 340 032.527/2024

Deferido Isenção de IPTU – Templos Religiosos Igreja Evangélica Casa de Oração Do Bairro Santa Terezinha 031.680/2024

Indeferido Isenção de IPTU para Deficientes Romeu Gemente 137.871/2022

Indeferido Isenção de IPTU para Deficientes Roseane Menezes dos Santos 36.613/2023

Indeferido Isenção de IPTU para Deficientes Luiz Fernando Pires 39.979/2023

Indeferido Isenção de IPTU para Deficientes Caroline Aparecida Teles Mardegan 41.229/2023

Indeferido Isenção de IPTU para Deficientes Claudio Ademir Francisco 44.243/2023

Indeferido Isenção de IPTU para Deficientes Jurandir Paiva 44.776/2023

Deferido Remissão Imobiliária Maria Heloisa Moreira 50.191/2023

Deferido Remissão Imobiliária Deise Romano Dias 82.301/2023



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de abril de 2024 página 8

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024

HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento de Chamamento Público acima descrito, a favor da 
entidade citada abaixo, dentro de sua modalidade:
 

Entidade Modalidade

Associação Sport Way de Piracicaba Tênis de Mesa 

Piracicaba, 15 de abril de 2024.

Atenciosamente,
Luciano Santos Tavares de Almeida Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atri-
buições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o 
servidor FERNANDA FARIA PERINA, RG 30.478.830-2 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura 
do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou 
furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 15/04/2024.

IVAN JOSÉ ZOTELLI
Ordenador de Despesas

Secretaria Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atri-
buições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o 
servidor MAYARA CRISTINA MUNIZ, RG 43.535.581-8 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura 
do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou 
furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 15/04/2024.

IVAN JOSÉ ZOTELLI
Ordenador de Despesas

Secretaria Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Contratada: FORMIGARI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. – CNPJ nº 42.727.372/0001-64 (SEMAC) 
Código Licitação nº 2024.000.003.215
Código Ajuste nº 2024.000.000.509
Contrato nº 0563/2024.
Proc. Admin nº 2023/544.337
Licitação: Pregão Eletrônico n° 20/2024.
Objeto: Aquisição de móveis e eletrodomésticos.
Valor: R$ 14.620,00 (quatorze mil, seiscentos e vinte reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 16/04/2024.

Contratada: RIO DAS PEDRAS COMÉRCIO DE ARTIGOS PLÁSTICOS EIRELI. – CNPJ nº 
43.297.596/0001-46 (SEMAC)
Código Licitação nº 2024.000.003.215
Código Ajuste nº 2024.000.000.510
Contrato nº 0564/2024.
Proc. Admin nº 2023/544.337
Licitação: Pregão Eletrônico n° 20/2024.
Objeto: Aquisição de móveis e eletrodomésticos.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 16/04/2024.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SEMAC) Contrato 
nº 0565/2024.
Proc. Admin nº 2023/544.337
Licitação: Pregão Eletrônico n° 20/2024.
Objeto: Aquisição de móveis e eletrodomésticos.
Valor: R$ 3.904,00 (três mil, novecentos e quatro reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 16/04/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: VIAÇÃO STÊNICO LTDA. – CNPJ nº 46.765.186/0001-70 
(SELAM) Código Licitação nº 2022.000.002.233
Código Ajuste nº 2022.000.000.602
Contrato nº 0762/2022.
Proc. Admin.: nº 61.775/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 166/2022.
Objeto: Prestação de serviços de locação de ônibus.
Valor: R$ 207.700,00 (duzentos e sete mil e setecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/06/2022. 

DO ADITIVO – PRAZO, VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2024.000.000.143
Aditivo nº 762/2022 – 2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Atualizado e Acrescido: R$ 213.375,00 (Duzentos e treze mil, trezentos e setenta e cinco reais). 
Data: 16/04/2024.

Aditamento  ao  Contrato  -  Contratada:  INFRATECH  ENGENHARIA  LTDA.  –  CNPJ  nº  
17.330.253/0001-26 (SEMOZEL)
Código Licitação nº 2023.000.000.389
Código Ajuste nº 2023.000.001.586
Contrato nº 2000/2023.
Proc. Admin.: nº 94.207/2023.
Licitação: Concorrência nº 45/2023.
Objeto: Execução de obras de substituição de travessia, no bairro Vila Cristina.
Valor: R$ 1.606.690,79 (um milhão, seiscentos e seis mil, seiscentos e noventa reais e setenta e 
nove centavos). Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 27/12/2023.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE FISCAL Aditivo nº 2000/2023 – 1.
Objeto: Alteração de fiscal.
Data: 16/04/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI – CNPJ nº 
34.812.998/0001-40 (SEMOZEL)
Código Licitação nº 2022.000.002.300
Código Ajuste nº 2022.000.000.952
Contrato nº 1218/2022.
Proc. Admin.: nº 39.574/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 194/2022.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e/ou manutenção de vias públicas, guias e sarjetas, 
bueiro ou outro equipamento público, com fornecimento de mão de obra.
Valor: R$ 1.621.199,00 (Um milhão, seiscentos e vinte e um mil, cento e noventa e nove reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/09/2022.

DO ADITIVO – VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR
Código Aditivo nº 2024.000.000.142
Aditivo nº 1.218/2022 - 3.
Objetivo: Alteração de gestor
Valor Acrescido: R$ 192.709,88 (Cento e noventa e dois mil, setecentos e nove reais e oitenta e 
oito centavos) correspondentes a aproximadamente 11,46% do valor atualizado do contrato.
Data: 16/04/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DPJ COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA – CNPJ nº 
39.574.500/0001-72 (SEMDETTUR)
Código Licitação nº 2022.000.002.160
Código Ajuste nº 2022.000.000.376
Contrato nº 493/2022.
Proc. Admin.: nº 6.188/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 94/2022.
Objeto: Prestação de serviços de monitoria turística para o elevador turístico Alto do Mirante.
Valor: R$ 9.150,00 (Nove mil, cento e cinquenta reais).
Prazo: 03 (três) meses.
Data: 18/04/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR Código Aditivo nº 2024.000.000.141
Prazo: 03 (três) meses.
Valor: R$ 9.150,00 (nove mil, cento e cinquenta reais). Aditivo nº 493/2022 - 8
Data: 16/04/2024.

Contratada: PORTAL LTDA. – CNPJ nº 05.005.873/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.168
Código Ajuste nº 2024.000.000.507
Contrato nº 0553/2024.
Proc. Digital nº 2023/551.209
Licitação: Pregão Eletrônico n° 22/2024 – Ata de Registro de Preços nº 123/2024 (válida até 
11/03/2025). Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos termolábeis.
Valor: R$ 10.750,00 (Dez mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 15/04/2024.

Contratada: ADRIANO PEREZ CASAGRANDE - ME. – CNPJ nº 09.645.205/0001-07 (SEMAC)
Código Licitação nº 2024.000.003.170
Código Ajuste nº 2024.000.000.506
Contrato nº 0554/2024.
Proc. Admin nº 2023//525.678
Licitação: Pregão Eletrônico n° 675/2023 – Ata de Registro de Preços nº 144/2024 (válida até 17/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de kits lanches e serviço de coquetel para a Secretaria Municipal 
da Ação Cultural. Valor: R$ 11.715,00 (Onze mil, setecentos e quinze reais).
Prazo: 31/12/2024
Data: 15/04/2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de abril de 2024 página 9

Contratada: JULIANA ROMERO LOPES NEGRI. – CNPJ nº 45.125.016/0001-69 (EDUCAÇÃO) 
Contrato nº 0556/2024.
Proc. Admin nº 2023/568.190
Licitação: Pregão Eletrônico n° 105/2024.
Objeto: Aquisição de rebites, brocas, parafusos e buchas.
Valor: R$ 2.131,00 (Dois mil, cento e trinta e um reais).
Prazo: Até a entrega definitiva
Data: 15/04/2024.

Contratada: INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA – CNPJ nº 56.215.999/0013-84 (SEMDETTUR) 
Contrato nº 0559/2024.
Proc. Admin: nº 24.152/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 262/2023 – Ata de Registro de Preços nº 476/2023 (válida até 
06/07/2024). Objeto: Fornecimento parcelado de toner.
Valor: R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 16/04/2024.

Contratada:  T.  VERSURI  DISTRIBUIDORA  DE  INSUMOS  E  SUPRIMENTOS  DE  INFORMÁTICA  
–  CNPJ  nº 07.235.602/0001-77 (SEMDETTUR)
Contrato nº 0560/2024.
Proc. Admin: nº 24.152/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 262/2023 – Ata de Registro de Preços nº 472/2023 (válida até 05/07/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de toner.
Valor: R$ 273,00 (Duzentos e setenta e três reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 16/04/2024.

Contratada: VIAÇÃO SALIRE LTDA EPP. – CNPJ nº 04.561.839/0001-50 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.965
Código Ajuste nº 2024.000.000.508
Contrato nº 0569/2024.
Proc. Admin nº 73.396/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 526/2023. – Ata de Registro de Preço nº 724/2023 (válida até 
06/11/2024). Objeto: Prestação de serviços de transporte rodoviário intermunicipal/interestadual.
Valor: R$ 40.800,00 (Quarenta mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 16/04/2024.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1201/2023

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 
2021, alterado pelo Ato n.º 1201, de 20 de abril de 2023, em cumprimento ao princípio  da  
publicidade,  faz  saber  a  quantos  o  presente  virem  ou  dele  tiverem conhecimento  que,  
por  determinação  da  Procuradora  Jurídica  Chefe  do  Serviço Municipal  de  Água  e  Esgoto  
–  SEMAE,  foi  instaurada  sindicância  por  meio  do PROCESSO n.º 2024/012093.

NOTIFICAÇÃO N.º 008/01/2024     
DISPENSA ELETRÔNICA N.º 31/2023 AF Nº 0186/2024

PROCESSO DIGITAL N.º 2024/011051

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES 
INTEGRADAS LTDA, sediada na rua Manaus, n.º 279, Centro, na cidade de Itu, estado de São Pau-
lo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 35.565.655/0001-91, a abertura de procedimento administrativo 
para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção de 
sancionar a empresa por infração cometida no âmbito da execução da Autorização de Forne-
cimento n.º 0186/2024. 
A autorização de fornecimento foi emitida no dia 15/01/2024 com prazo final para entrega dos 
materiais no dia 30/01/2024 totalizando 15 dias de prazo.
O processo de entrega dos materiais ocorreu da seguinte forma:
14/02/2024 - entrega de 5,21% do material (atraso de 15 dias).
02/04/2024 - entrega de 94,79% do material (atraso de 62 dias).
Nesse sentido, estando a contratada sujeita à penalidade de multa conforme cláusula 11.3.2.1 
do edital c/c o artigo 156, II da lei 14.133/21, em respeito ao princípio da ampla defesa e do 
contraditório fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias úteis para apresentação de defesa a partir 
da publicação, nos termos do artigo 157 da lei 14.133/21.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores corres-
pondentes às despesas reprográficas. 
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.
Piracicaba, 12 de abril de 2024.
1TERMO ADITIVO N.º 10/2024
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100017/2023 PREGÃO N.º 09/2023
PROCESSO N.º 5679/2022
O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas 
condições, em resumo, são:
Contratada: DIAS E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e o apostilamento do rea-
juste dos preços praticados no contrato no percentual de 5,63% (cinco inteiros e sessenta e três 
centésimos por cento).
Valor do aditamento: R$ 180.252,12 (cento e oitenta mil, duzentos e cinquenta e dois reais e 
doze centavos).
Código  Orçamentário  33903799  e  Programa  de  Trabalho  17122000423980000  do exercício de 2024.
Empenho n.º 745/2024.
Vigência: 11 de abril de 2025.
Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93 e cláusula 3.2 do ajuste, e fundamento no art. 
55, III, do mesmo diploma legal e cláusula sétima do contrato.
Assinatura: 04/04/2024.

CONTRATO N.º 100033/2024

PREGÃO N.º 20/2024 - PROCESSO N.º 534526/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:
Contratada: TH SAFE COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA.
Objeto: fornecimento de EPIs.
Vigência: 60 (sessenta) dias para a entrega dos itens “calçados” e 45 (quarenta e cinco) dias para 
a entrega dos itens “cremes” e “diversos”.
Valor total: R$ 8.779,99 (oito mil, setecentos e setenta e nove reais e noventa e nove centavos).
Código Orçamentário 3.3.90.30 e Programa de Trabalho 17.122.0005.2399 do exercício de 2024.
Empenho n.º 652/2024.
Assinatura: 08/04/2024.

CONTRATO N.º 100037/2024

PREGÃO N.º 20/2024 - PROCESSO N.º 534526/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP.
Objeto: fornecimento de EPIs.
Vigência: 60 (sessenta) dias para a entrega dos itens “calçados” e 45 (quarenta e cinco) dias para 
a entrega dos itens “cremes” e “diversos”.
Valor total: R$ 23.747,47 (vinte e três mil, setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e sete centavos).
Código Orçamentário 3.3.90.30 e Programa de Trabalho 17.122.0005.2399 do exercício de 2024.
Empenho n.º 650/2024.
Assinatura: 04/04/2024.

CONTRATO N.º 100040/2024

PREGÃO N.º 22/2024 - PROCESSO N.º 002501/2024

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: VITÓRIA SCALDELAI JACINTHO LTDA.
Objeto: fornecimento de conexões de ferro fundido maleável – galvanizado.
Vigência: 60 (sessenta) dias.
Valor total: R$ 89.639,00 (oitenta e nove mil e seiscentos e trinta e nove reais).
Código Orçamentário 3.3.90.30 e Programa de Trabalho 17.122.0005.2399 do exercício de 2024.
Empenho n.º 671/2024.
Assinatura: 10/04/2024.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2024/006363
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 000028/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LUBRIFICANTES, DESENGRA-
XANTES, FLUÍDOS E ACESSÓRIOS.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da 
Pregoeira ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 2024/006363, Pregão 
Eletrônico n.º 028/2024, às empresas conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 RFA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME R$ 54.900,00

2 IGUATEMI LUBRIFICANTES LTDA R$ 22.900,00

3 IGUATEMI LUBRIFICANTES LTDA R$ 5.199,60

4 RODRIGO MARTINEZ TARELHO R$ 5.964,00

5 IGUATEMI LUBRIFICANTES LTDA R$ 4.000,00

6 IGUATEMI LUBRIFICANTES LTDA R$ 1.700,00

7 RODRIGO MARTINEZ TARELHO R$ 1.078,20

8 IGUATEMI LUBRIFICANTES LTDA R$ 839,52

9 IGUATEMI LUBRIFICANTES LTDA R$ 770,00

10 RODRIGO MARTINEZ TARELHO R$ 640,00

11 VICTOR BILATTO BOMBO R$ 900,00

12 LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI - EPP R$ 144,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 99.035,32

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 15 de abril 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de abril de 2024 página 10

TERMO ADITIVO N.º 10/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100017/2023
PREGÃO N.º 09/2023

PROCESSO N.º 5679/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: DIAS E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e o apostilamento do reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 5,63% (cinco inteiros e sessenta e três 
centésimos por cento).
Valor do aditamento: R$ 180.252,12 (cento e oitenta mil, duzentos e cinquenta e dois reais e doze centavos).
Código Orçamentário 33903799 e Programa de Trabalho 17122000423980000 do exercício de 2024.
Empenho n.º 745/2024.
Vigência: 11 de abril de 2025.
Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93 e cláusula 3.2 do ajuste, e fundamento no art. 55, III, do mesmo diploma legal e cláusula sétima do contrato.
Assinatura: 04/04/2024.

RETIFICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 11/2024
PREGÃO N.º 18/2024 - PROCESSO N.º 531719/2023

Onde se lê:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 11/2024

Leia-se:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 12/2024

IPASP

DECLARAÇÃO DE BENS

Em atendimento a legislação vigente eu, ANTONIO CARLOS SCHIAVON, portador do 076.073.178-05 e do RG nº 13.754.137-5, residente à Rua Dr. Otávio Teixeira Mendes, nº 2388, Bairro Nova 
América – Piracicaba/SP, declaro para os devidos fins possuir os bens abaixo relacionados:

DESCRIÇÃO

UM VEÍCULO MARCA HONDA CIVIC EX ANO 2000 – PLACA CMX 7488 – ADQUIRIDO EM 15/07/2009

SALDO EM CONTA CORRENTE JUNTO AO BANCO SANTANDER 

SALDO EM CONTA CORRENTE JUNTO A SICRED DEXIS

Declaro que estou ciente das disposições contidas na Lei Federal nº 8429/92, e do art. 299 do Código Penal Brasileiro, responsabilizando-me pelas informações prestadas.

Piracicaba, 16 de abril de 2024.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente do IPASP


	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3_0
	OLE_LINK4_0
	OLE_LINK1_0
	_GoBack
	_GoBack_Copia_2
	NroProcesso
	Modalidade
	NroModalidade
	Objeto
	Pregoeiro
	Lote1
	Fornecedor1
	ValorFornecedor1
	Lote2
	Fornecedor2
	ValorFornecedor2
	Lote3
	Fornecedor3
	ValorFornecedor3
	Lote4
	Fornecedor4
	ValorFornecedor4
	Lote5
	Fornecedor5
	ValorFornecedor5
	Lote6
	Fornecedor6
	ValorFornecedor6
	Lote7
	Fornecedor7
	ValorFornecedor7
	Lote8
	Fornecedor8
	ValorFornecedor8
	Lote9
	Fornecedor9
	ValorFornecedor9
	Lote10
	Fornecedor10
	ValorFornecedor10
	Lote11
	Fornecedor11
	ValorFornecedor11
	Lote12
	Fornecedor12
	_GoBack
	ValorFornecedor12
	Lote13
	ValorTotalFornecedor
	DtaHomologacao
	_GoBack
	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Cadastro Técnico
	Departamento de Administração Tributária

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	IPASP

		2024-04-17T15:38:15-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




